P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

DECRETO Nº 2829 – DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NO VALOR R$ 537.274,30

MARCELO LUIS KROLOW, Prefeito do Município de Cristal, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso IV da Lei Orgânica do

Município e de acordo com a Lei Municipal nº 1565/2021, artigo 7º e 8º, incisos I, II, III

e IV, datada de 12/11/2021,

DECRETA:

Art. 1º - São suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

02 – GABINETE DO PREFEITO

Recurso livre

2004 – Manutenção da Divulgação Oficial do Poder Executivo

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...............................................3.000,00 Redução

05 – SMED

Recurso 20 MDE

2012 – Transporte Escolar Ensino Fundamental

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...........................................156.000,00 Redução

2013 – Manutenção do Ensino Fundamental

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas............................................70.000,00 Redução

319013 – Obrigações Patronais...............................................................2.500,00 Redução

2224 – Transporte Escolar Ensino Infantil

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...............................................4.000,00 Redução

2313 – Manutenção da Creche Municipal (MDE)

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas..............................................6.000,00 Redução

339030 – Material de Consumo..............................................................5.000,00 Redução

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...............................................4.000,00 Redução

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

2800 – Manutenção do Ensino Infantil

319113 – Contribuições Patronais...........................................................4.000,00 Redução

339030 – Material de Consumo.............................................................15.000,00 Redução

339046 – Auxílio Alimentação...............................................................2.000,00 Redução

2901 – Atenção Integral a Educação Primeira Infância

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...............................................6.391,00 Redução

Recurso Livre

Transporte Escolar Ensino Fundamental

339008 – Outros Benefícios Assistenciais...............................................7.800,00 Redução

2028 – Excursões para Alunos e Professores do Ensino Fundamental

339014 – Diárias.....................................................................................3.000,00 Redução

2802 – Manut. de Programas Escolares Especiais, tais como Aulas de Dança

339014 – Diárias.....................................................................................2.000,00 Redução

339039 – Material de Consumo..............................................................3.000,00 Redução

06 – SMS

Recurso 40 ASPS

2031 – Administração da SMS

339093 – Indenizações e Restituições........................................................500,00 Redução

2032 – Assistência à Saúde a População

339093 – Indenizações e Restituições.....................................................2.000,00 Redução

Recurso 4500 Custeio - Atenção Básica

2244 – Assist. a Saúde da População (Inc. Fin da APS, Ações Estratégicas)

339036 – Outros Serviços de Terceiros PF............................................70.000,00 Redução

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ.............................................52.000,00 Redução

Recurso 4090 PSF/NASF/ESF Quilombola/ESF Indígena

2249 – Assist. a Saúde da População (Equipes da APS)

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ........................10.450,00 Auxílios e Convênios

Recurso 4160 PIM – Primeira Infância Melhor

2102 – Atenção Integral a Saúde na Primeira Infância (PIM)

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ........................18.700,00 Auxílios e Convênios

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

Recurso 4170 SAMU/UPA – Urgências – Remoção PAC

2218 – Assistência a Saúde a População (SAMU) (MAC)

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...............................50,00 Auxílios e Convênios

Recurso 4293 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

1141 – Aquisição de Equipamentos para UBS

449052 – Equipamentos e Material Permanente.................2.195,00 Auxílios e Convênios

Recurso 4501 Custeio – Atenção de Média e Alta Complexidade

2218 – Assistência a Saúde a População (SAMU) (MAC)

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ........................24.000,00 Auxílios e Convênios

Recurso 4502 Custeio – Vigilância em Saúde

2036 – Assistência a Vigilância Epidemiologia (Teto Fin. de Vig. em Saúde)

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas........................25.300,00 Auxílios e Convênios

Recurso 4503 Custeio – Assistência Farmacêutica

2037 – Assistência a Saúde da População (Farmácia Básica União)

339032 – Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita......1.478,30 Auxílios e Convênios

07 – SMOT

Recurso Livre

2057 – Administração da SMOT

339008 – Outros Benefícios Assistenciais...............................................5.700,00 Redução

2058 – Ampliação, Melhoria, Pav, e Cons. de Vias Urbanas

319016 – Outras Despesas Variáveis.......................................................3.000,00 Redução

2099 – Cons. e Man. da Frota de Veículos, Máq. e Implementos Rodoviários

339030 – Material de Consumo..............................................................5.000,00 Redução

08 – SMDERMA

Recurso Livre

2072 – Assistência a Agricultura Familiar

319016 – Outras Despesas Variáveis.......................................................9.000,00 Redução

339093 – Indenizações e Restituições........................................................500,00 Redução

2060 – Manutenção das Estradas Vicinais, Pontes e Pontilhões

319016 – Outras Despesas Variáveis..........................................................700,00 Redução

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

11 – SMTECJ

Recurso Livre

2027 – Apoio a Banda Municipal

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...............................................4.000,00 Redução

2281 – Manutenção do FUMTUR

339030 – Material de Consumo...............................................................3.360,00 Redução

10 – SMDS

Recurso 1033 IGD – Programa Auxílio Brasil

2097 – FNAS/IGD – Programa Auxílio Brasil

319011 – Vencimento e Vantagens Fixas..........................5.650,00 Auxílios e Convênios

Art. 2°- Servirá de recurso para suplementação para auxílios e convênios no valor de R$

87.823,30 e redução orçamentária no valor de R$ 449.451,00, conforme segue:

I – Auxílios e Convênios

Fonte de Recursos

1033 IGD – Programa Aux. Brasil...................................................................5.650,00

4090 – PSF/ NASF/ ESF Quilombola/ ESF Indígena/...................................10.450,00

4160 – PIM – Primeira Infância Melhor.........................................................18.000,00

4170 – SAMU/ UPA – Urgências – Remoção PAC..............................................50,00

4293 – Aquisição de Equipamentos Material Permanente................................2.195,00

4501 – CUSTEIO – Atenção de medida e alta complexidade.........................24.000,00

4502 – CUSTEIO – Vigilância em Saúde........................................................25.300,00

4503 – Assistência Farmaceutica........................................................................1.478,30

Total Geral........................................................................................................87.823,30

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

II – Reduções Orçamentárias

03 – SMARH

2007 – Administração da SMARH

319016 – Outras Despesas Variáveis....................................................................3.000,00

05 – SMED

Recurso 20 MDE

2010 – Administração da SMED

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ............................................................6.500,00

2907 – Manutenção do Prédio da Secretaria Municipal de Educação

339030 – Material de Consumo.........................................................................15.000,00

339036 – Outros Serviços de Terceiros PF...........................................................2.000,00

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ..........................................................15.000,00

339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas.................................................1.000,00

449052 – Equipamentos e Material Permanente......................................................100,00

2012 – Transporte Escolar Ensino Fundamental

339030 – Material de Consumo...........................................................................25.000,00

339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas.................................................3.000,00

2013 – Manutenção do Ensino Fundamental

339036 – Outros Serviços de Terceiros PF...........................................................2.000,00

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ..........................................................25.000,00

339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas.................................................3.000,00

339093 – Indenizações e Restituições...................................................................1.000,00

449052 – Equipamentos e Material Permanente.................................................30.000,00

2209 – Ampl., Const. e Manutenção de Esc. Mun. para Ens. Fundamental

449051 – Obras e Instalações................................................................................3.000,00

2286 – Estudo da História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena

339014 – Diárias......................................................................................................500,00

339030 – Material de Consumo............................................................................1.000,00

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ............................................................3.000,00

339093 – Indenizações e Restituições.....................................................................300,00

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

2313 – Manutenção da Creche Municipal (MDE)

339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas.................................................3.000,00

449052 – Equipamentos e Material Permanente...................................................4.000,00

2800 – Manutenção do Ensino Infantil

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas............................................................2.000,00

319013 – Obrigações Patronais.............................................................................2.100,00

449052 – Equipamento e Material Permanente...................................................42.500,00

2901 – Atenção Integral a Educação Primeira Infância

339030 – Material de Consumo.............................................................................3.691,00

339031 – Premiações Culturais, Art.,C.,Desp.......................................................2.700,00

06 – SMS

Recurso 4500 Custeio – Atenção Básica

2245 – Assistência a Saúde da População (PACS União)

319011 – Vencimentos e Vantagens e Fixas.....................................................122.000,00

07 – SMOT

Recurso 01 Livre

2058 – Ampl., Melhoria, Pav. e Contr., de Vias Urbanas Arborização Paisagismo

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ..........................................................86.400,00

2063 – Recolhimento de Lixo

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ..........................................................22.700,00

08 – SMDRMA

Recurso 2503 FUNDEMA

2090 – Manutenção do FUNDEMA

319011 - Vencimentos e Vantagens e Fixas..........................................................3.700,00

11 – SMTECJ

Recurso 2507 FUMTUR – Fundo Municipal do Turismo

2281 – Manutenção do FUMTUR

449052 – Equipamentos e Material Permanente...................................................3.360,00

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

13 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2080 – Manutenção dos Encargos Gerais do Município

339035 – Serviços de Consultoria.....................................................................11.900,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal,

04 de outubro de 2022.

MARCELO LUIS KROLOW,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se,

JULIANO GUERREIRO DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

e Recursos Humanos.